张家界市食品药品监管志

张家界市食品药品监管志编篡委员会

张家界市食品药晶监管志
张家界市食品药品监管志编篡委员会

开本 889x1194 1/16 字数: 397 千字

印张:内文 15.5 彩页: 2.625

印数 1-500 册

版次: 2012 年 10 月第 1 版第 1 次印刷

印刷:张家界诚鑫彩色印务有限公司

准印证号:湘张新出准字(2012)第 053 号

编寨委员会

主 任:唐纯银

副 主 任:卓名云 王焕发 贺植平 刘祥斌 张湘慈

委 员:张仁学 毛罔华 庸立 刘建壮 杨钢金 谭新民

郑丽君 谭映红 曾重英 卓慧淑 陈德全 谭猛

罩建勋 邓源 田有牢 郑敦良 黄道盟 官庆

，总 篡:熊仁先

编 辑:熊仁先 毛周华 谭猛 罩辉

审 稿:唐纯银 卓名云 王焕友 贾祖平 刘祥斌 张湘慈

张仁学 邓源 郑敦良 黄道盟 官庆

编寨领导小组

组 长:卓名云

副 组 长:王焕友 贾祖平 刘祥斌 张湘慈

成 员:张仁学 邓游、 郑敦良 黄道望 毛国华 陈刚

罩建勋 谭猛 官庆 B在辉 高剪 赵大伟

罗群青 班玲

办公室主任:毛罔华

办公室副主任:谭猛 罩辉

序(一)

。挺家界市食品药品监管志》在中共张家界市委、市人民政府领辱的关心和社会

各界的大力支持下，经过编寨人员的辛勤劳动，终于问世。纯银局长邀沓作序，欣然

应谐。倒不是由我作序提高什么品位，只是，我细读这本监管志，百感交集，诚感可

喜可贺。

食品药品安全，事关民生。食品药品监管权不显赫，责任重于泰山。

张家界市食品药品监督管理局成立 10 年了!十年时光，与中国 5∞0 年古老的历

史相比，只是转瞬即逝的…刻，但对于张家界食品药品监管人来说，却是值得大书特

书的一笔。

桃李不亩，下自成蹊。张家界因美丽的风紫阳闻名中外。张家界市食品药品监督

管理局有因山而名的一面，但更重的是张家界市八十多名药监人不怕艰难困苦，玉放

于成，在困境中坚持前行，在创造中体现价值，在奋斗中成就事业，用坚毅的脚步踏

出了一条极其闪光的捺索之路，用半勤的汗水谱写了一曲和谐的食品药品监管乐章，

给张家界增添了一道夺目的光彩!

这本监管志真实记录了张家界药监人十年不平凡的奋斗历程，是…份永远值得倍

加珍惜的宝贵财富。对这笔财富，我们不仅需要着眼于过去而精心呵护和珍藏，更需

要着眼于未来而积极开掘和利用。

湖南省食品药品监督管理局党组书记、局长张光荣

2011 年 10 月 24 日

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

序(二)

春华秋实，岁月如歌，十年弹指一挥间。在这硕果累累，喜获丰收的金秋时节，

真实记录着全市食品药品监管系统奋斗与发展的(侬家界市食品药品监管志》出版了。

这不仅是全市食品药品监管系统全体干部职工的一大喜事，更是食品药品监督管理局

党组落实党中央繁荣发展文化产业，建设有中国特色社会主义文化的具体行动。

张家界市食品药品监督管理周自 2000 年组建来，在市委、市政府和上级业务主管

部门领导下，坚持改革开放，践行科学发展观，走出了…条具有时代特色，符合张家

界实际的食品药品监管发展之路。全市食品药品监管系统发生了翻天覆地的变化，固

定资产由组建时的不足 1∞万元增加到 35∞多万元，执法设备不断改进，技术手段不

断更新，人员素质不断提高，管理制度不断完静。多次获得中央、省和市的表彰，借

此致贺!

十年来，他们积极履责，牢牢守住食品药品安全的"底线"，全市餐饮服务食品安

全状况进…步改善，药械市场秩序实现了由"乱"到"治"的根本性转变，有效保证

了全市人民食品药品安全，促进了金市经济的发展，维护了人民群众的切身利益和社

会稳定，为构建"和谐张家界"，建设小康社会，提供了强有力的保障。

十年来，他们紧紧抓住安全是旅游发展的"生命线"，大力实施餐饮服务食品和药

品放心工程，开展诚信经营活动，使广大游客吃得放心，用药安全，为建设"早安满

意张家界"和世界旅游精品，穷实了食品药品安全基础。

十年来，他们严格依法行政，加强执法监督，提高办案质量，教育干部勤政廉政，

实现了行政执法"零"错误，干部队伍"零"违纪，群众"撑"投诉的宏伟目标。为

树立政府良好形象和维护政府公债力，创建"法治张家界"作刷了突出贡献!

过去的十年，全市食品药品监管系统全体工作人员执政为民，情为民所系、权为

民所用、利为民所谋，书写了一段辉熄的历史。历史属于过去，未来属于明天。我希

望全市食品药品监管系统全体干部职工以志为鉴，在新的体制、新的环境、新的起点

上继续发扬张家界药监精神，将食品药品监管的各项工作不断推向前进，再创辉熄!

2

张家界市人民政府市长赵小明

2011 年 10 月 20 日

序(三)

盛世修志，志载历史。志，资治、存史、育人之备矣。

编史修志是中华民族特有的文化传统，始自西汉，迄今已有 2∞0 多年。编史修志

是功在当代、利在千秋的大事。张家界市食品药品监管局组建 10 年来，由于种种因

素，尚米编史修志，故编史修志成为全市食品药品监管系统的…件大事。

张家界市食品监管局成立于 2∞0 年 7 月， 2∞1 年 3 月由湖南省药品监督管理局

垂直管理，履行药品医疗器械监督管理职能职责。 2∞4 年 5 月更名为张家界市食品药

品监督管理局，增加食品安全综合监督职能职责。 2010 年由湖南省食品药品监督管理

局垂直管理改革为地方政府分级管理，市局为张家界市政府工作部门，食品综合监督

职能职责移交卫生部门，增加餐饮服务、食品、化妆品、保健食品监督管理职能职责。

十年风雨艰辛史，十年成长辉熄路。全市食品药品监管工作人员为了确保金市人

民群众和凹海游客的饮食和用药安全，认真贯彻执行科学发展观，时剔防微杜渐，发

扬"吃带不叫苦、争气不生气、干事不惹事、流血流汗不流泪、掉皮掉肉不掉队"张

家界药监人的团队精神。按照"把企业主体管宽，把市场经济管活，把安全隐患管死"

的工作思路，加大药品执法打假治劣力度，抓重点、断源头、破网格、打主犯、端窝

点，狠狠打曲了一批制售假劣药械的违法分子;依法行政，加强餐饮服务食品和药品

安全监管，形成了 "1%的失误等于 100%的伤害"工作标尺;加强队伍建设，建立了

"盯住不踏实的事，追究不落实的人"工作机制，培拌了一支风清气正、战斗力强的药

监队伍。 10 年来，全市系统始终保排"五元"纪录，即无源发性重大食品药品安全事

故; 2952 件行政执法案件无复议、诉讼和举报投诉;无受到党纪政纪查处的干部。事

业长足发展，四定资产由组建时不足 100 万元上升到 3500 万元以上。多次被省、市授

予依法行政、绩效考核、机关作风建设和党风廉政建设先进单位等荣誉称号。 2∞8 年

元月被罔家人事部、罔家食品药品监督管理局授予全国系统先进集体荣誉称号。

抚今迫昔， 10 年来，全市药监人白手鹉家，艰苦创业，和谐发展，铸就了一段辉

熄的历史，谱写了一首动听的乐章。

修志不易，史料浩瀚。 。挺家界市食品药品监管志》之编修，是市局领导班子下

决心事做的…件大事，得到了市委、市政府和省局领导的大力支持，得到了市所、县

3

局、分局班子的赞成和全市系统干部职工的一致拥护与支持。但由于时间蹄度 10 年，

管理体制几经变化，人事替换，资料缺失，要做到纲目清楚，内容翔实，强分缕析，

实非易事。志的编修由原张家界日报社总编辑、社长、市委宣传部副部长熊仁先执笔，

历时二年，布周谋划，数易其稿始成卷书。编修中得到了市局各科室的大力支持，特

别是编篡领导小组办公窒主任、市用法规科科长毛国华间志为修志操劳奔披，广集材

料，尽心尽力。在全系统人员和编篡者的共同努力下，修成此志，功莫大焉!在此，

我代表局党组谨向为编修这部志书付出艰半劳动的同志们，以及对志书编寨工作给予

指导和帮助的各级领导及朋友表示诚挚的谢意!

。挺家界食品药品监管志》是张家界市食品药品监管系统 10 年风雨历程的"纪实

影片"是全市食品药品监管事业的"百科全书"，是全市食品药品监管部门保障全市

人民群众和海内外游客饮食用药安全的"工作缩影"是张家界药监人艰苦奋碎努力拼

搏的"真实写照"。金志以概述为纲，紧紧回统食品药品监管部门的职能职责、目标任

务、药监人物、工作成绩，纵排横述，全面反映了金市食品药品监管事业的企貌，内

容非常丰富、史料真实详细、主线明晰、脉络清楚;文风严谨朴实、简油流畅，是…

部具有存史价值的科学的资料性著述，对于我们今后提高食品药品监管能力，保障人

民群众饮食用药安全，促进食品药品监管事业发展，具有十分重要的意义。

"治天下者以史为鉴，治郡邑者以志为鉴"。我衷心地希望。挺家界食品药品监管

，却成为全市食品药品监管系统各级领粤干部和干部职工的"案头书";成为热爱建设

食品药品监管事业的"指导书";成为凝聚食品药品监管队伍力量，再创食品药品监管

事业辉煌的"教科书"。

谨为序

4

张家界市食品药品监督管耀局党组书记、局长庸纯银

2011 年 10 月 18 日

一、《张家界市食品药品监管志》是张家界市食品药品监督管理周之首部周志。志书

以马列韭义、毛泽东思想、邓小平理论、"三个代表"重要思想和科学发展观为指导，全面

系统地记述张家界市食品药品监督管理局 10 年的发展历程。

二、本志时限原则上为 200。…2010 年底，凡能体现张家界市食品药品监督管理局贯

彻执行食品、药品法律法规及方针政策的事件均予记述。个别事件适当上溯下延。

三、本志采用述、记、志、图、表、录等载体，以志为主。全志编、章、节、目的设置既遵循

社会科学分类原则，又结合食品药品监管部门工作实际，突出工作特点。金志纵排横写，

采用语体文，记述体，力求史料真实，行文活泼。

四、本志采用的照片，亦为真实史料。阁文并茂，增强志书存史育人作用。

五、附录中简要介绍张家界市食品药品监督管理系统副科级以上和中级职称以上干

部工作经历，不称其传。

六、本志史料全部来自市局、市药检所和各区县周。故不标明出处。

七、本志计量单位一律采用中华人民共和国法定计量单位。

目录

概述…..................……·

大事记……………………………………………………………………………………..… .9

第一编食品紫金监管

第…章食品披心工租…………………………………………………......……………31

第一节食品安全综合监督·
第二节食品安全专项整治 ..................................................................33

第主节食品安全执法打假…………………………………………........ .………36
第四节食品安全借用体系建设….........................................................38

第五节应对食品安全突发事件……………………………………………·……，，40

第六节食品安全宣传……….......……………………………………………·….41

第二章餐饮服务监管…………….........…………...，..........…........................…43

第一节全市餐饮业基本情况………………………………………………………43

第工节餐饮服务监督………………………………………………………………ω
第二节餐饮服务行政许可 ..................................................................44

第三靠保健食品、化收品安全监管………………………………………...............45

第一节保健食品生产经营监管.........….........….........….........….........…45

第二节化妆品生产经营监管.........….....................................… ...........45

第二编药品提企监管

第…草药品生产监管……………….......……………………………………………..46

第一节 药品生产企业和医院制剂室.........…......................…........………46

第二节药品生产监管………………………………………………………………49
第主节药品生产企业 GMP 认证………........………........………..……........…52

第工章药品经营监管……………………………………………………………………仍
第一节药品经营企业.........................…...........................................仍

第二节药品经营行政许可……..………………….......…………………………57

第三节药品经昔日常监管 ..................................................................58

第四节药品经营企业 GSP 认证……..……………………………………………创

第五节农村药品"两网"建设 ……………………………………………·…… ..63
第二章药品使用监管 .................................................................................66

第…节药品使用单位分布…………………........................… ..................66

第工节药品使用监管….....................................................................66

第二节 医疗机构规范化药房建设..... .. . .….................……...."...…........…67

第四节药品不良反应监测………………................................................68

第四章药品执法打假…………........………….........……·…………………………71

第一节药事法律法规宜传….........................................， ....................'η

第二节药品市场专项执法整治…..........，......................................， ......η

第三节药品执法打假…·…………………………………………………………..78
第四节应对药品突发事件........………·….........….................…….......…82

第五节执法打假典型束例……………………….......………………………… ..84

第六节虚假违法广告奋处.................……·…….......……........…… .........88

第二三编 医师器械监督

第一章 医疗器械生产监督….....................................................................90

第一节 医疗器械生产企业……………………………….................."......… ..90

第二节 医疗器械生产监管………........……… ........................................90

第二章 医疗器械经营监管………………………………………………………………引
第一节 医疗器械经营企业………........……………........………....."..………91

第二节医疗器械经营监管................................….........……........…… ..92

第二靠 医疗器械使用监管……........……………·…........……..................…… .94

第一节 医疗机构医疗器械登记备案.........……………..........................… .94

第工节 医疗器械使用监督………........………………….......…………………94

第二节 医疗器械不良事件监测……………………………………………………师

第四章 医疗器械执法打假…………………….........……………......………………97

第一节 医疗器械法律法规宜传………….....，..………………..............…… "97

第二节 医疗器械专项整治…...............................................................98

第三节 医疗器械执法打假………………………………………….，.......………99

第四节 医疗器械执法打假大案例录…….......………….............…..，.....… ..102

第五节 医疗器械不良事件应急处理…........…..，.....................……… .......104

第四编药品检验

第…草药品检验机构................…………................……...............………… .105

第…节药品检验所……………………………………......………………………105

第二节检测能力建设..........................……………………………………… ..106

第二章药品检验…........……........……………….......….......................…… ..108

第一节药品监督抽验………………………………………………………………108
第工节药品检验规范管理….................................………................… ..115

第二节药品检验队伍教育培训…·………………………………………………..116

2

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

第五编机构队伍

888943333446666889146668011334334569 1111233333333333334444445555556666

月j

)
而
川

呻/
n
y
A
U

而

5
m

t
i
A

叶
叩
~

n
υ
n
u
n
u
o
6

0021
2
2
'

人
'
机

~
~
，
‘
川
，
八

••

A
吨
。

O
A

叶

A
υ
·
·
·

口
、
日

1
·

t
i
t
i
n
u
'
1
·
·
·

儿
Z
F
b
L
r

，

1

丘
拍
拍
…
川
川
组
组

∞
川
(
(
…
织
织
党
党

m
m

构
构
…
组
组
共
共
设
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
川
…
…
…
…

川
(
(
机
机
…
党
党
中
'
中
建
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
目
…

…
柏
构
局
局
…
共
共
周
局
织
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
川
…
…
…
项
…
理

…
机
机
理
理
…
中
中
理
理
组
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
查
…
…
…
决
…
管
…

局
局
管
管
…
局
局
管
管
党
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
川
、
评
…
川
…
沓
…
政

理
理
督
督
…
理
现
督
督
所

u

…
…

u

…
…
…
…
…
…
川
…
训
量
…
导
…
及
…
行

…
管
管
监
监
…
管
管
监
监
检
体
…
…
会
…

U
H

川
川
…
规
川
培
质
…
领
川
分
川
与
理

…
督
督
品
品
…
督
督
品
品
药
因
…
…
学
…
育
训
设
用
…
法
督
育
卷
…
织
臼
减
核
设
管
设
设
理
现

…
监
监
药
药
…
监
监
药
药
市
术
…
…
药
…
教
培
建
任
…
律
监
教
案
…
组
项
加
考
建
化
建
建
管
管

品
品
口
阳
口
阳

u

品
品
品
品
及
学
…
川
市
…
想
能
政
拔
…
法
法
法
法
…
核
核
核
效
能
范
务
风
产
勤

川
药
药
食
食
织
药
药
食
食
关
及
川
会
界
川
忠
投
廉
选

υ

的
执
执
执
川
考
考
考
绩
效
规
政
作
资
后

革
管
管
管
管
组
管
管
管
管
机
织
会
委
家
设
治
务
风
部
政
行
政
政
政
核
效
效
效
度
政
关
子
关
务
政

沿
市
省
省
市
党
市
省
省
市
局
组
工
妇
张
建
政
业
党
干
付
执
行
行
行
考
绩
绩
绩
年
行
机
电
机
财
行

构
共
四
伍
法
效
关

机
节
节
节
节
中
节
节
节
节
节
群
节
节
节
队
节
节
节
节
侬
节
节
节
节
债
节
节
节
节
机
节
节
节
节
节

一
二
一
一
一
凹
一
二
三
四
五
一
一
…
兰
一
工
…
…

-
m

一
二
三
四
一
二
一
一
一
四
一
工
三
四
五

章
第
第
绵
绵
章
第
第
第
第
第
章
第
第
第
章
第
第
第
第
嚣
第
第
第
第
章
第
绵
绵
第
章
第
第
第
第
第

一
二
三
四
丑
六
七

第
第
第
第
第
第
第

3

第六节新闻宣传…·………………………………………………………………..170

第七节服务地方医药经济.........……………………………..………………… .172

第八章 区县食品药品监督管理(分)周简介……….................………………… .174

第一节 慈利县食品药品监督管理局简介........................…................… ..174

第二节桑植县食品药品监督管理周简介.........................…........… .........175

第三节永定区食品药品监督管理分周简介……..……….......………………… 177

第四节武陵源区食品药品监督管理分用简介…·…..............................… ..178

第九章县药检所简介………...............……........………………………………… .179

第一节慈利县药检所简介…………………………………………………………179

第二节桑植县药检所简介.........…….........…………………………………… 179

附录…
扛民生安企意任树责任政府形象…….......………….......……… ................180

风景这边美不胜收..............………………................…...............… .........182

以优良作风实践科学监管理念…·…………………………………………………..186

巧借东风织"两网" 计生专干背药箱.................…….......................… ..190

药品问质问价安全有效方便…......................…..…………………………… 191

"零"的背后 …………………………………………………………………………193

"小舞台"托起"大安全"………………………………………………………..195

舞活龙头展新颜众人拾柴火焰商……….......………………………·………… .199

附录工
市局剧科以上工作人员简历....................................................................亿20ω3

附景旦

张家界市食品商品检验所中级专业技术职称以上工作人员简历........…… ..........215

附紫阳

永定区分局副科以上工作人员简历……..…………………………………………….218

慈利县局副科以上工作人员简历……………….......……….......…................…220

武段源区分周副科以上工作人员简历….........…................................……… .224

桑植县局副科以上工作人员简历…………………………………·…………………..225

附来五

张家界市食品药品监管系统退休人员.......…. ...... ...... ..….......………………… .227

张家界市食品药品监管系统调白人员一览表….......…………..……………………227

附录六

2004 年-2011 年张家界市食品药品监管系统新进人员花名册.........….......…… ..228

附录七

2004 年-2011 年张家界市食品药品监管系统年度考核受奖励人员花名册…………230

附录八

2001 年-2011 年各科室负责人任职情况表.........…………… ...........................232

后记

4

þ

‘

'

• 2009 年张家界市食品药品监督管理局班子成员合影，左起依次为副局长贾祖

平、 副局长王焕友、 局长唐纯银、 副局长卓名云、 调研员杨国强、副调研员张湘慈。

-

• 2007 年张家界市食品药品监督管理局全体工作人员合影。

:1界
主E市
委t药
室主H学
主运H会

~

~

N

吴议用起与全国食品药品监督管理1 .:x::. '1乍舍议

• 2008 年元月 31 日，国家人事部 、 国家食品药品监督管理局召开全国食品药品监管工作暨先进集体、 先进个人表

彰会议。 授予张家界市食品药品监督管理局先进集体。 市局党组成员 、 副局长陈光建(第二排左 16) 出席会议。

ιA

.‘

中纪委驻国家食品药品监督管理局党组成员 、 纪检组长李东海(前排右四) ，国家局政策法规司司长、新闻发言人颜江

瑛， (前排右二) ，广东省食品药品监督管理局局长陈元，胜(前排右三) ，湖南省食品药品监督管理局副局长饶健(前排右

u 五)出席在张家界召开的 《医药经济报》 驻地记者会议。

'\'"

4λ 南食品药品监督系统欧洲考察团

2004 年，湖南省食品药品监督系统赴欧洲考察团在比利时洋生制药厂考察合影。 前排(右三)省局党组书

记、 局长吴科政。 后排(右四)张家界市局局长唐纯银、 (右五)常德市局局长刘维高 。

..
.. J 试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com